
PREFEITURA MUNI(~IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 201E,

170,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
Passagens e Despesas com Locomoção

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentána
O Prefeito Municipal de Patrocinio, no uso de suas atribuições legais e permis~;ivo contido na Lei 4.320/64

DECRETA
Ar!. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 2.702.913,00 (Dois milhões e setecentos e dois mil e
novecentos e treze reais )destinado aoreforço orçamentáriodas seguintes dotações

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
03 OUVIDORIA
04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.006
33.90.33.00.00

02
01
02
01
02
061
0009
00
2008
3.390.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
JUDICIÁRIA
Ação Judlciána
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 24749.00

02
01
03
01
04
122
0009
00
'1002
4.4.90.61.00.00

04
122
0009
00
2010
3.3.90.36.0000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ADMINisTRAÇÃÓ
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

AQUISiÇÃO DE IMOVEIS
Aquisição de Imóveis

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ADMINISTRJ\ÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FislCA

1.00

26000.00

02
01
05
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNII~IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 2015

392
0003
00
2.023
3.3.5043.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA
CULTURA
Difusão cultural
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

SUBVENÇÃO Á CASA DA CULTURA DE PATROcíNIO
Subvenções Sociais 212704,00

Bolsas de Estudo
Auxílio Financeiro a Estudantes

Distribuição de Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO 100000,00

EDUCAÇÃO
Ensino Superior
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEc. EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1414924,00

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC, EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSIC,A. 14485,00

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE:: DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
Passagens e Despesas com Locomoção 1 000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

12
364
0002
00
2.092
3.3.90.18.00.00

12
306
0002
00
2.088
3.3.90.30.00.00

02
01
06
01
12
122
0002
00
2016
3.3.90.33.00.00

12
122
0002
00
2.016
3.3.90.36.00.00

12
122
0002
00
2016
3.3.90.39.00.00

...

.;}- 13066,00

_________________________ .1 _

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



Ir.,~1.1

~

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 2015

02
01
06
01
12
365
0002
00
1.003
3.3.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDU cAçA0
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 215222,00

02
01
07
01
10
122
0012
00
2.030
3.3.90.39.00.00

02
01
07
02
10
301
0012
00
2032
3.1.90.04.00.00

10
301
0012
00
2.113
3.3.90.14.00.00

10
302
0012
00
2112
3 190040000

02
01
09

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SAÚDE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Bãsica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAÚDE
Atenção Bãslca
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Tratamento Fora do Domicilio - TFD
OlARIAS - PESSOAL CIVIL

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESEfWAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

115490,00

8000,00

28000,00

246815,00

J-



MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEc. DESENVOLVIMENTO SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 11560,00

ASSISTENCIA SOCIAL
Assistência a Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
09

. 01
04
122
0010
00
2.041
3390330000

04
122
0010
00
2.041
3390390000

15
452
0010
00
2.145
3.1.90.04.00.00

02
01
10
01
04
122
0009
00
2.048
3.3.90.39.00.00

08
243
0005
00
2.053
33.90.30.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNI'O
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 2015

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEc. DE OBRAS
Passagens e Despesas com Locomoção

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Coleta de Lixo Domiciliar
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ADMINiStRAçÃo
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELENCIA

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA
MATERIAL DE CONSUMO

16000,00

56.729.00

13.559,00

19.094,00

02
01
10
02

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIICIPAL
DE PATROcíNI<)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 201E,

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
AssistENCIA'sOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
244
0005
00
2051
3.350430000

SUBVENÇÕES A ENTIDADES SOCIAIS
Subvenções Sociais 4000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08
244
0005
00
2078
3.3.90.30.00.00

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
MATERIAL DE CONSUMO 2885,00

17000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÕMICO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO
ADMINISTRAçÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERAND8 MAIS E MELHORES EMPREGOS

02
01
11
01
04
122
0017
00
2064
3.1.90.13.00.00

69217,00

. 02

01
12
01
27
122
0003
00
2.062
3.190040000

27
122
0003
00
2.062
3390390000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
DESi='ÓRtOELí'\ZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ESP.LAZER
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

DESPORTO E LAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC ESPLAZER
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 7622.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 201£i

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUl T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUl T. E PECUÁRIA
AGRTCÜÜU RA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
12
01
27
812
0003
00
1.066
44.90.51.0000

02
. 01
13
01
20
601
0004
00
2.086
33.90.30.00.00

20
601
0004
00
2.086
3.3 90.39.00.00

02
01
14

• 01
06
122
0008
00
2.805
33.90.39.00.00

06
182
0008
00
2012
3.390.30.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E lAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E lAZER
DESPÓRTÓE LAtER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

CONST/AMP/ REF. QUADRAS ESPORTIVAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

PATRULHA MECANIZADA RURAL
MATERIAL DE CONSUMO

PATRULHA MECANIZADA RURAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚSL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚSL.TRÂNS.TRANSP .
SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDP,DANIA

MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÃNSITO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

SEGURANÇA PÚBLICA
Defesa Civil
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDP'oANIA

CONVÊNIO COM INST.DE SEGURANÇA
MATERIAL DE CONSUMO

2.690.00

2839,00

21688.00

226,00

1 370,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•

02
01
14
01
26
782
0008
00
2.046
3.3.90.39.00.00

02
01
17

• 01
04
122
0006
00
2.300
3390300000

04
122
0006
00
2.300
3390.39.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNI'O
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 201t5

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
.ADMINIsTRAçÃO
Administração Geral
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

MANUTATIVIDADES SEC.MUN.MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSn:NTABILlDADE

MANUTATIVIDADES SECMUN.MEIO AMBIENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

27.000,00

7.582.00

500.00

02
01
17
02
06
542
0006
00
2.803
3.3.90.30.00.00

~OTAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ASS ESPEC.DE POLlTICAS AMBIENTAIS

'SEGLJ RÁNÇApLJ BLlCA
Controle Ambiental
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

CONVÊNIO COM A POLíCIA MILITAR AMBIENTAL
MATERIAL DE CONSUMO 726,00

2.7029130"6"1

\

~ ..

Ar!. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
decorrentesdaanulação das seguintes dotações
02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
04 CONTROLE INTERNO

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETON°3191 DE 1 DEOUTUBRODE20Hi

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURAMUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

---103-----C00RDENADORIA DEGESTÃO DE MATERIAIS
Praça Olímpio GartiaBrahdã6:1452~ Teléfáx: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



-------------------------------------

02
01
03
03
04
122
0009
00
2.129
44.90.52.00.00

PREFEITURA MUNI(~IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 2015

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Almoxarifado da Secretaria de Administração
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7000,00

02
01
05
01
04
122
0003
00
2.123
3.3.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

ADM INISTRAÇÃO
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA (I COTIDIANO

Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 20000,00

\ 100000,00

~

02
01
06
01
12
122
0002
00
2016
3.390.30.00.00

12
365
0002
00
1.003
3.3.90.39.00.00

12
365
0002
00
1.569
44.90.510000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLAR E::;
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR [--JOSSASOPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

CONST CENTRO ED.INFANTIL - M.NUNES
OBRAS E INSTALAÇÕES

1000,00

13066,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
06
01

12
365
0002
00
1.571
4.4.90.51.00.00

12
365
0002
00
1.572
4.4.90.510000

12
365
0002
00
1.573
4.4.90.51.00.00

12
365
0002
00
1.584
4.4.90.51.00.00

02
01
06
02
12
361
0002
00
2.025
3.1.90.13.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROCíNI(J
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 201!5

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

CONSTRUÇÃO CENTRO ED.INFANTIL-BVISTA
OBRAS E INSTALAÇÕES

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

CONSTRUÇÃO CENTRO ED.INFANTIL-M.CIMA
OBRAS E INSTALAÇÕES

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

REFORMA ESC.M.AFRANIO AMARAL-M.BAIXO
OBRAS E INSTALAÇÕES

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

Construção Centro Ed. Infantil - Salitre Minas
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

50000,00

50000,00

50000,00

50.000.00

50.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

___ 0_2 F_U_N_D_O_M_U_N_I_C_IP_A_l_D.E_SA_Ú.D.E ,_------J----
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAI~;

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 2015

•

02
01
07
02
10
301
0012
00
2.029
3.3.90.30.00.00

10
301
0012
00
2029
33.90.30.00.00

10
302
0012
00
1.868
44.90.510000

10
304
0012
00
2.038
44.90.52.00.00

02
01
09
01

04
122
0010
00
2041
44.90.52.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SAúDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

Manutenção do Atendimento Médico
MATERIAL DE CONSUMO

SAUDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

Manutenção do Atendimento Médico
MATERIAL DE CONSUMO

SAUDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Construção Pronto Socorro Municipal
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAUDE
Vigilância Sanitária
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

ADMIN
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

100000,00

30000,00

1.198400,00

20000.00

116129,00

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

15
451
0010
00
1822 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUAS DO GRENVILE - MACAÚBAS DE BAIXO \
4 490 51 .00.00 OBRAS [ 1NST ACAÇOES J20 000 oe

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAI::;

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 201:5

02
01
09
01

15
451
0010
00
1.860
44.90.51.00.00

15
451
0010
00
1.861
44.90510000

15
451
0010
00
1.862
44.90510000

15
452
0010
00
2.144
3.3.90.30.00.00

15
452
0010
00
2 144
44.90.52.0000

17
511
0010
00
1.870
44.90.51.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

RECAPEAMENTO RUAS B. MARCIANO BRANDÃO
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CANALlZAÇÃOIDRENAGEM CÓRREGO RANGEL
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ASFALTAMENTO BAIRRO NAÇÕES
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Manutenção da Limpeza Pública
MATERIAL DE CONSUMO

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Manutenção da Limpeza Pública
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SANEAMENTO
Saneamento BásIco Rural
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRATAMENTO DE ÁGUA - ETf\
OBRAS E INSTALAÇÕES

50000,00

7.552,00

105633,00

17000,00

10.000,00

27.000.00

17 SANEAMENTO
512 Saneamento Básico Urbano \
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

00 ~1.315 CONSTRUÇÃO AVENIDAS SANITARIAS
4 <t 9Q..5.1.Q0.OO OBR£;>.j 1f\J~LAÇÕES, .______ 93.338,00_

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIICIPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 2015

02
01
09

. 01

25
752
0010
00
2.045
3.3.90.30.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

ENERGIA
Energia Elétrica
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MATERIAL DE CONSUMO 81689,00

17638,00
Construção sede própria para a ARCA
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assisténcia á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
01
08
243
0005
00
1.806
4.4.90.51.00.00

08
244
0005
00
2.073
3.3.90.36.00.00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

APOIO AOS ROMEIROS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 956,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO IViUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência ao Idoso
ORIErHAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
241
0005
00
1.228
4.4.90.510000

CONSTRUÇÃO CRECHE P IDOSOS
OBRAS E INSTALAÇÕES 20000.00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08
244
0005
00
2.049
4.4.90.52.00.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



~Wl
~

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 2015

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

.........................

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
244
0005
00
2.078
3.3.90.30.00.00

MANUTATIVIDADE DO CREAS
MATERIAL DE CONSUMO 2.885,00

. 02

. 01

12
01

27
812
0003
00
1.565
4.4.90.51.0000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Reforma/Cobertura -Quadra Esportes - Sao Benedito
OBRAS E INSTALAÇÕES 2690,00

2839,00
PATRULHA MECANIZADA RURAL
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
13
01
20
601
0004
00
2.086
3.190040000

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

26
782
0004
00
1173
4.4. 90.51 00 00

CONSTRUÇAO DE MATA BURROS
OBRAS E INSTALAÇÕES 20000,00

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

26
782
0004
00
2.047
33.90.30.0000

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
MATERIAL DE CONSUMO 100000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 3874 -000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAI~;

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 2015

112704.00
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

. 02
01
13
01

26
782
0004
00
2.047
3 3.90.39.0000

02
01
14
01

06
122
0008
00
2.451
3.3.90.39.00.00

06
181
0008
00
2.101
3.3.90.30.00.00

06
181
0008
00
2 101
33.90.36.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

SEGURANÇA BLlCA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCI CIO PLENO DA CIDf,DANIA

IDENTIFICAÇÃO RUAS Cf PLACAS E RESPECTIVOS NOMES
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SEGURANÇA PÚBLICA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDP,DANIA

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDflDANIA

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FislCA

226,00

1000,00

44,00

02
01
17
01

04
122
0010
00
1.807
33.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ARBORIZAÇÃO BAIRROS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 7582,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



.. PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3191 DE 1 DE OUTUBRO DE 201:5

5.000,00

2.702.913,00

100000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

GESTÃO AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

REVITALlZAÇÃO DO BOSQUE DA MATINHA
OBRAS E INSTALAÇÕES

Aterro Sanitário
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

GESTÃO AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

02
01
17
01

18
451
0006
00
1.054
3.3.90.39.00.00

18
451
0006
00
1843
44.90.51.00.00

I TOTAL
Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as cisposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Patrocinio, 1 de outubro de 2015.

1
LUCA AMPOS DE SIQUEIRA

~ refeito Municipal

.•

PLlQlicada(O) Jorna~ d-e...r
Jfft n \~ em nf}..!2J2015
pág. y.)I,.(.13 afixada(o) noplac.ard
da Prefeitura MUniCipalde Patroclnlo
dia O~/ 1-2;/20t5 à dialit {~201S

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

